



Câmara Municipal de Muniz Freire

Estado do Espírito Santo

PROTOCOLO

Nº: 435 / 2023

DATA: 21 / 06 / 2023

HORÁRIO: 17 : 44

ASSINATURA: A

IDENTIFICAÇÃO: A

ANDERSON SARTO
TÉCNICO LEGISLATIVO

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 008/2022

Dary Alves Pagung é advogado, nascido em Baixo Guandu, no noroeste do Espírito Santo. Formou-se em Direito pelo Centro Universitário do Espírito Santo (Colatina/ES), onde também se especializou em Direito Público.

Filho de agricultores, seu Dário e dona Amelita, pai de Bia e Lucas. Dary sempre pautou sua vida na determinação de vencer desafios. Aos 15 anos já trabalhava como ajudante numa padaria, enquanto estudava Contabilidade e posteriormente Direito.

Elegeu-se quatro vezes Deputado Estadual, sendo um dos pilares do seu trabalho na Assembleia a busca incessante de investimentos para o interior do Espírito Santo.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Advogado/Inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil

Curso: Graduação em Bacharel em Direito: Centro Universitário do Espírito Santo - UNESC – Colatina – ES

Especialização/ Pós-Graduação

Curso: Direito Público: Centro Universitário do Espírito Santo - UNESC – Colatina – ES

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Prefeitura Municipal de Baixo Guandu

Cargo: Sub – Chefe da Guarda Municipal (1993)

Cargo: Assessor de Projetos (1993/1994)

Câmara Municipal de Baixo Guandu

Cargo: Vereador no Município de Baixo Guandu por dois mandatos: 01/01/1997 à 31/12/2000 e 01/01/2005 à 04/03/2007. Assumiu a Presidência da Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES no período de 01/01/2005 à 31/12/2006. Foi 1º Secretário da Mesa Diretora no período de 01/01/1999 à 31/12/2000. Foi membro efetivo da Comissão Permanente de Educação, Saúde e Assuntos Gerais no período de 01/02/1997 à 31/12/2000, e membro efetivo da Comissão Permanente de Justiça no período de 05/02/2007 à 04/03/2007.

Assembleia Legislativa do Espírito Santo

MUNIZ FREIRE, CIDADE AMIZADE



Autenticar documento em <http://www3.camaramunizfreire.es.gov.br/legislacao/autenticidade> com o identificador 31003400360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



Câmara Municipal de Muniz Freire

Estado do Espírito Santo

Cargo: Deputado Estadual por quatro mandatos consecutivo (2008, assumindo como suplente, 2010, 2014, 2018 e 2022). No último pleito, obteve 14.463 votos. Neste período atuou nas Comissões de Finanças, Direito do Consumidor e Educação, já presidindo as duas primeiras. Também foi membro da Comissão Parlamentar Interestadual de Estudos para o Desenvolvimento Sustentável da Bacia Hidrográfica do Rio Doce (Cipe Rio Doce). Hoje é membro efetivo das Comissões de Educação e de Finanças 2021-2022, 1º Secretário da Mesa Diretora 2021-2022 e Líder do Governo da Assembleia desde 2020. Também preside as Frentes Parlamentares em Defesa e Apoio da Diversificação Agrícola, Agricultura Familiar e Orgânica; e em Defesa da Cadeia Produtiva da Reciclagem.

TRAJETÓRIA POLÍTICA

Elegeu-se por duas vezes vereador do município (1997-2000 e 2005-2007). No biênio 2005-2006 assumiu a presidência da Câmara Municipal, onde também foi membro da Comissão Permanente de Educação, Saúde e Assuntos, e Membro efetivo da Comissão Permanente de Justiça.

Em 2006 candidatou-se a Deputado Estadual pelo Partido Republicano Progressista - PRP, ficando como 1º suplente da sua coligação, assumindo em maio de 2008 a vaga na Assembleia Legislativa. No primeiro mandato de Deputado, foi Coordenador Regional da CIPE Rio Doce, representando o Espírito Santo e Minas Gerais e foi eleito o 1º Secretário da Mesa Diretora, no biênio 2009/2010.

Em 2010, candidatou-se à reeleição, também pelo PRP, sendo eleito para a 17ª Legislatura. Ao tomar posse em 2011, assumiu a Presidência da Comissão da Defesa do Consumidor e tornou-se membro efetivo das Comissões de Justiça e Meio Ambiente.

Em 2014 foi reeleito para o seu 3º mandato, assumindo a Presidência da Comissão de Finanças, Economia, Orçamento, Fiscalização, Controle e Tomada de Contas, atuando como Presidente desta Comissão até fevereiro de 2019. Foi relator da CPI do Pó Preto da Assembleia Legislativa.

Em 2018 foi reeleito para o seu 4º mandato, e assumiu novamente a Comissão de Defesa do Consumidor e do Contribuinte e criou a Frente Parlamentar em Defesa e Apoio da Agricultura, da Agricultura Familiar e da Agricultura Orgânica do Espírito Santo. Em 2019, filiou-se ao PSB.

Em 2022 venceu o pleito para o seu 5º mandato, e assumiu a Presidência da Comissão de Educação, sendo ainda membro titular da Comissão de Agricultura. Foi escalado novamente pelo Governador Renato Casagrande para permanecer à frente da Liderança de Governo.

MUNIZ FREIRE, CIDADE AMIZADE



Autenticar documento em <http://www3.camaramunizfreire.es.gov.br/legislacao/autenticidade> com o identificador 31003400360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



Câmara Municipal de Muniz Freire

Estado do Espírito Santo

Com mais de dez anos de cargo público, exercidos em Poderes Legislativos, tem experiência na área do Direito, com ênfase na Fiscalização dos gastos públicos e nas Matérias Orçamentárias. Não existindo nada contra si, que possa macular sua idoneidade moral e sua reputação ilibada.

ATUAÇÃO

Como deputado, Dary Pagung foi autor de projetos que se transformaram em Leis beneficiando todos os capixabas. Entre elas, a obrigatoriedade de instalação de banheiros químicos para pessoas com mobilidade reduzida em eventos realizados no Estado; a instituição de preços de combustíveis limitada a dois dígitos de centavo, uma medida que defende o consumidor de possíveis abusos na relação de consumo; outra Lei garante ao consumidor o direito de ter qualquer produto adquirido, entregue em dia e horário estabelecido no ato da compra, sob pena de sanção ao fornecedor.

MUNIZ FREIRE

Encaminhou para o município diversos equipamentos em apoio às associações de produtores rurais, somando mais de meio milhão de reais encaminhados.

COMENDA

Medalha Ordem ao Mérito "Domingos Martins" (maio 2008)

Grau Comendador

Assembleia Legislativa do Estado do Espírito Santo - Vitória, ES

Esperando contar com o apoio dos nobres edis para a aprovação deste, antecipo agradecimentos.

Muniz Freire/ES, 21 de junho de 2023.

CAÍQUE DE SOUZA CARVALHO

VEREADOR

MUNIZ FREIRE, CIDADE AMIZADE



Autenticar documento em <http://www3.camaramunizfreire.es.gov.br/legislacao/autenticidade> com o identificador 31003400360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



Câmara Municipal de Muniz Freire

Estado do Espírito Santo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 008/2023

**“CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO
MUNIZ-FREIRENSE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”**

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas legais atribuições que lhe são conferidas em Lei, faz saber que o Plenário da Câmara aprovou e eu promulgo o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO

- Art. 1º** - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário Muniz-freirenses ao **Dr. Dary Alves Pagung**.
- Art. 2º** - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
- Art. 3º** - Revogam-se as disposições em contrário.

Muniz Freire/ES, 21 de junho de 2023.

CAÍQUE DE SOUZA CARVALHO
VEREADOR

MUNIZ FREIRE, CIDADE AMIZADE



Autenticar documento em <http://www3.camaramunizfreire.es.gov.br/legislacao/autenticidade> com o identificador 31003400360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.